Α calidis flantes in medio frigidæ permisti auræ frigidæ affluunt.

113. *De fulminibus.*

Fulmen non solet incendere, substantiam enim habet subtilissimam, unde corpora celeriter transcedo propter subtilitatem ea non inflamat. Inde et Græcis dictus κεραυνός quasi τύποις quod facile periret, neque ad eo accendat; subtilissimum enim cum sit, ut dixi, celerime corpus pervadit ut nec inflamat neque nigrum faciat, unde et non nulli vocant ἀργῆτα sive candens, ἀργὸν enim candidum significat. Quanquam enim fulmen ignis est, quod natura urit at subtilitas velocitasque transitus non per momentum immorans corpori, illud relinquit sine ustione. Quidquid enim urit, non modo magnitudine debita indiget ad urendum, sed etiam ut corpori urendo per aliquod tempus immoretur. Ob hanc itaque causam non inflamat nec urit fulmen.

114. *De prestere sine igneo turbine.*

Prestet incendit et inflamat, ut nomine etiam ipso indicatur. Dictus enim prester Græcis est a vocabulo πρεστῆρι quod accendere significat. Accedit autem, quia ex nube secum vobis crassiorē materialē camque inflamat. Præcedit presterem ventus, quod inde constat, siquidem quæ inflammari debent, prius a spiritu presteris sulfureo percelluntur ruipuncturque, unde et fulmine tacta per aliquod tempus hiant. Nec tantum præcedit presterem ventus, sed comilatur etiam, et sequitur. Latius ac passim diffusus et subtilior si fuerit, tonitru facit et fulgor: si inflammetur, efficit fulmen, et fulgor, presteremque. Ex non inflammato sunt euenephias ac typho. Ceterum omnia hæc continent per violentam excussionem.

115. *Quomodo cœperit mundus?*

Mundus subsistere cœpit a natura et motu elementorum. Horum enim cum quædam levia sint ut ignis et aer, alia gravia, ut aqua et terra, graviora ad inferiores partes universi subsiderunt, levia ut ignis sursum sese extulerunt. Quidquid vero terre inninet, sursum est. Propter hanc causam mundus circumquaque flexus est ac gibbosus. Attritus vero invicem corpesculis, aquæ prodit natura, quæ fluxu suo subjecta loca excavavit, et spatia mari recipiendo fecit. Ex subsidentibus igitur corporibus terra facta est, ex levibus et sublimibus cœlum, ignis, aer.

116. *Num unum sit hoc universum?*

Non multi sunt mundi corporales, ut quibusdam philosophis persuasum (sed unus perfectus, licet non proprie unum dicatur, quomodo enim unum fuerit mundus ex tot eis tam diversis compositus?), verum propter partium ejus invicem unionem unum appellatur. Ceterum propriæ unum Deus est omni

simplicitate sublimior, quæcunque vero infra Deum sunt, non proprie sunt unum, sed propter unionem et participationem ex uno, ita dicuntur. Nam et mens unum est et multa. Quotquot enim sunt res, tot etiam mens est, nam et exempla illorum in se continent. Etiam animæ, quæ et multo magis dividua est, contingit multa esse, nec minus elementis ac corporibus. Quandoquidem igitur accuratæ unionis etiam mundus est particeps, propterea unum appellatur, et quoniam perfectus est unus et solus, nec multi sunt mundi.

117. *De vacuo.*

Vacuum non omnes, sed aliqui in scriptis suis induxeratque nominavere philosophi, aiuntque illud esse omni spoliatum corpore, veluti invisibile quoddam chaos, et ante mundum fuisse statuant, deinde elementis prodeuntibus et cœlo circumrotatione sua corpora omnia colligante ac constringente, vacuum quidem intus relictum nullum fuisse, extra cœli vero ambitum omne vacuum esse, quod infinitum in infinito spatio licet cogilure. Hanc sententiam omnino rejicit Aristoteles, et nusquam admittit vacuum, neque intra mundum neque extra. At Cleomedes philosophus intra mundum reperiri negat, extra vero illum dari vacuum, vehementer contendit,

118. *De loco.*

Locus secundum vocabulum est aliquid, quod corpus vel rem incorporam potest complecti. Quoniam igitur materia complectitur formam, materia forma quæ res incorporalis est, possit dici locus. Sic spatiū desertum ac vacuum, quandoquidem corpora recipere potest, non male locus corporum dicetur. Proprie vero locus est extrellum quod ambit corpora; ita aer ambit corpora naturalia, sed non aer quicunque, non enim ille qui montibus sublimior et proximus cœlo est, sed inferior ejus pars nos ambit. Haec igitur aeris superficies corporum nostrorum est locus.

119. *De spatio, quod philosophi χώραν appellant.*

Arithmetici χώραν vocant intervallum intelligibile inter numeros, inter unum et duo, inter duo et tria, quatuor atque ita deinceps. Quoniam enim non continuus est numerorum ordo, sed discretus, intervalla inter numeros χώρας appellantur. Sed et χώραν vocant philosophorum aliqui partem ac volunti regionem receptaculi corpus capientis, uti dolii quod capit vinum. Si enim ponatur ventrem dolii tantummodo vino plenum, non quidem totum dolii corpus, sed tantum venter ejus circumferentia sua vinum comprehendit, atque hujusmodi partem philosophi quidam χώραν regionem vocant, quam non absurde aliquis etiam locum appellaverit.

120. *Num mundus sit animatus.*

Nostrachristianorum sententia ne summisquidem auribus admittit animatum esse mundum, quem providentia gubernari novimus. Ae præstantissimi philosophi Plato et Aristoteles, qui que hossequuntur, et anima et mente præditum esse mundum

A "Οτα δὲ μετὰ Θεὸν, οὐ κυρίως ἐν, ἀλλὰ διὰ τὴν ἔνωσιν καὶ μετοχὴν τοῦ ἑνὸς, οὗτοι πρασχορεύεται. Καὶ γάρ καὶ ὁ νοῦς ἐν ἐστι: καὶ πολλά. "Οσα γάρ τὰ δόντα, τοταῦτα καὶ ὁ νοῦς, ἐπεὶ καὶ παραδείγματα τούτων ἐν ἑαυτῷ περιέχει. Πολλὰ καὶ ἡ ψυχὴ (δικιρετή γάρ πολλιῷ πλέον), τὰ στοιχεῖα τε καὶ τὰ σώματα. 'Αλλ' ἐπειδὴ ἐνώσεως ἀκριβοῦς καὶ διὰ κόσμου κεκονώηκεν, ἐν διὰ τὴν ἔνωσιν διομάζεται, καὶ διὰ τὴν τελειότητα τῶν στοιχείων αὐτοῦ εἰς ἐστι: καὶ μήνος ἀλλ' οὐ κόσμου πολλοῦ.